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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Феномен территориального могущества России во многом обусловлен

присоединением малонаселенных и слабо освоенных обширных пространств,

требовавших их фактического закрепления. Поэтому история страны связана с

процессом колонизации окраинных областей, особенностью которого являлось

сочетание народной и государственной форм.

Наращивание демографического потенциала в стратегически важных

территориях диктовалось соображениями безопасности и потребностями развития

там социально-производственной инфраструктуры и преодоления их

экономической отсталости в сравнении со старообжитыми районами страны. Эти

задачи обусловили, наряду с прочими мероприятиями, выработку и реализацию

политики переселения. Исторический опыт дореволюционной России, советского

периода свидетельствует о значительных усилиях государственной власти,

принятых в этом направлении. При этом в 1920-е – 1950-е гг. на ряду с

добровольными стали осуществляться принудительные массовые миграции.

Во второй половине 1940-х – 1980-е гг. добровольное плановое

сельскохозяйственное переселение по-прежнему являлось проявлением

государственной региональной политики в отношении ряда слабозаселенных

районов и имело свою специфику. Главная особенность заключалась в отсутствии,

в сравнении с предшествующей практикой, многочисленного сельского

контингента для привлечения его в многоземельные регионы страны. Более того,

аграрный сектор части областей, традиционно являвшихся местами выхода

переселенцев, стал испытывать дефицит кадров. Эти обстоятельства во многом

определили изменения как в объемах и направлениях переселенческих потоков, так

и географии выхода плановых мигрантов, их социальной принадлежности. Все это

приводит к выводу о динамике переселенческого процесса, его уникальности,

определяемой конкретной исторической действительностью. Поэтому миграция и

советская переселенческая политика второй половины 1940-х – 1980-х гг. является
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актуальной научной проблемой, в первую очередь привлекавшей внимание

экономистов, демографов, географов, тогда как исторические исследования в

основном ведутся на региональном уровне. Обобщающие работы по существу

отсутствуют.

Изучение поставленной проблемы имеет и практическую значимость.

Очевидно, что экономический упадок после распада СССР и сворачивание

программ государственной поддержки в совокупности с климатическим фактором

усугубили ситуацию в малоосвоенных регионах1. Результатом негативной

ситуации стало сокращение населения, усиленное, при отсутствии встречных

миграционных потоков, отмечавшимся еще с советского времени «западным

дрейфом» миграции, т.е. «…движением с востока в Центр, Приволжье и на Юг»2.

Необходимость сохранения единства страны заставила власть реагировать на

возникшие диспропорции в социально-экономической сфере некоторых субъектов

Российской Федерации, что выразилось в принятии целого ряда инициатив.

Так, в 2001 г. была принята Федеральная целевая программа, ставшая

ответной мерой на критические «…различия в развитии субъектов Российской

Федерации по основным социально-экономическим показателям…», что, по

мнению разработчиков Программы, могло привести «...к усилению центробежных

тенденций и сепаратизму»3.

Реакцией на демографический кризис в стране стало принятие в июне 2006 г.

«Государственной программы по оказанию содействия добровольному

1 Например: Мотрич Е.Л. Народонаселение Дальнего Востока России настоящее и будущее. Вестник ДВО

РАН. 2013. № 1. С. 32; Мкртчян Н.В. Внутренняя миграция: Великое прошлое и скромное будущее // Доклад о

развитии человеческого потенциала в Российской Федерации 2008: Россия перед лицом демографических вызовов.

М.: ПРООН, 2009. С. 87; Портяков В. Миграционная ситуация на Дальнем Востоке России // Миграционная ситуация

на Дальнем Востоке и политика России. Вып. 7. М., 1996. С. 44.
2 Мкртчян Н.В. Внутренняя миграция России // Миграция в России. 2000-2012. В 3-х томах. Т. 1. Ч. 2. М.,

2013. С. 592; Переведенцев В. Миграция в ритме времени: Сборник статей. М., 2010. С. 23; Рыбаковский Л.Л.

Демографический потенциал Дальнего Востока, его динамика и качество. Доклад на Пятой Дальневосточный

Международный форум, 4-5 октября 2011 г., Хабаровск [Электронный ресурс] // Рыбаковский Леонид Леонидович.

URL: http://rybakovsky.ru/naseleniereg1.html (дата обращения: 31.03.2013 г.); Современная миграционная ситуация в

приграничных районах Дальнего Востока. М., 2001. С. 12.
3 О ФЦП «Сокращение различий в социально-экономическом развитии регионов Российской Федерации

(2002-2010 и до 2015 года)»: Постановление Правительства РФ от 11 октября 2001 г. (№ 717) (в ред. Постановлений

Правительства от 3 декабря 2004 г. (№ 737) и 22 июня 2006 г. (№ 388)) [Электронный ресурс] // СПС

КонсультантПлюс. URL: http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=EXP;n=337480 (дата обращения:

20.03.2014 г.).

http://rybakovsky.ru/naseleniereg1.html
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=EXP;n=337480
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переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за

рубежом». Немаловажно, что государство не устранилось от материальной и иных

видов поддержки этой категории мигрантов4.

С начала 2000-х гг. важным направлением деятельности руководства страны

стало принятие федеральных государственных программ по развитию сельской

местности. В правительственных документах 2002 г. и 2013 г. одной из задач

провозглашалось улучшение социально-демографической ситуации в сельской

местности и повышение привлекательности сельского образа жизни5.

На современном этапе развития страны происходит поиск и оформление

государственных мер миграционного стимулирования, направленных на

привлечение людей в отдельные регионы страны и отрасли экономики. Так, в

2016 г. началась реализация практики выдачи 1 га в отдельных субъектах ДФО,

имеющей, по мнению сторонников этой меры, много трудностей6. В связи с этим

чрезвычайно важным представляется учет имевшегося советского послевоенного

опыта, осуществлявшегося, с одной стороны, в ситуации сокращения прироста

населения и оттока жителей сельской местности в города, с другой, в условиях

«западного дрейфа»7.

В свете изложенного можно утверждать, что опыт советского руководства в

осуществлении политики сельскохозяйственного переселения на территории

РСФСР во второй половине 1940-х – 1980-е гг. представляет большой научный и

практический интерес и является актуальной темой исследования.

4 Подробная информация о размерах и порядке выплат размещена на сайте Федеральной миграционной

службы России [Электронный ресурс]. URL: http://www.fms.gov.ru/about/compatriots/Informacionnie_materiali (дата

обращения: 14.01.2015 г.).
5 ФЦП «Социальное развитие села до 2013 г.»: Постановление Правительства РФ от 3 декабря 2002 г.

(№ 858) (с изм.) [Электронный ресурс] // СПС КонсультантПлюс. URL:

www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_64705 (дата обращения: 20.10.2010 г.); ФЦП «Устойчивое развитие

сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» Постановление Правительства РФ от 15 июля

2013 г. (№ 598) (с изм.) [Электронный ресурс] // СПС КонсультантПлюс. URL:

http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=174354 (дата обращения: 15.02.2015 г.).
6 Сенатор Гольдштейн: Дальневосточный гектар – не «волшебная палочка» // Аргументы и факты. URL:

http://www.aif.ru/politics/opinion/senator_goldshteyn_dalnevostochnyy_gektar_-_ne_volshebnaya_palochka (дата обращения:

13.10.2016 г.)
7 См., например: Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в

государственной или муниципальной собственности и расположенных на территории субъектов Российской

Федерации, входящих в состав Дальневосточного Федерального округа, и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации: Федеральный Закон РФ от 1 мая 2016 г. (№ 119-ФЗ) [Электронный

ресурс] // СПС КонсультантПлюс. URL: http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=197427

(дата обращения: 01.05.2016 г.).

http://www.fms.gov.ru/about/compatriots/Informacionnie_materiali
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_64705
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=174354
http://www.aif.ru/politics/opinion/senator_goldshteyn_dalnevostochnyy_gektar_-_ne_volshebnaya_palochka
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=197427
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Степень изученности проблемы

Попытка объяснить территориальное могущество России и сложившуюся


[…]


Ингушской АССР (Грозненской области), Краснодарского края. Кроме того, не учтены данные выбытия семей

1954 г. вселения за первый год по Омской, Пермской (Молотовской), Томской, Челябинской областям.
1132 Данные приведены за 1950-1951 гг., за исключением Алтайского края, Бурятской АССР, Иркутской,

Курганской, Новосибирской, Ростовской, Челябинской областей, сведения по которым приведены за 1951 г. и

Вологодской, сведения по которой приведены за 1950 г. Кроме того, по Читинской области сведения приведены за

1950, 1952 гг.
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же. Д. 165. Л. 27, 32, 48, 84, 109, 152, 170, 174, 223, 225, 232-233; там же. Д. 166. Л. 10, 21-22, 47,

51, 70, 78, 80, 97, 115, 120, 152, 160, 176, 191-192, 212; там же. Д. 170. Л. 18-19, 40-41; там же.

Ф. А-518. Оп. 1. Д. 24. Л. 41,44, 47-48, 50, 53, 56; там же. Д. 65. Л. 69-83, 87-100; там же. Д. 100.

Л. 98-112, 115-126; там же. Д. 133. Л. 127-136, 139-147; там же. Д. 163. Л. 164-172; РГАЭ. Ф. 5675.

Оп. 1. Д. 676. Л. 71-81, 83, 85-92, 95-101.
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Приложение 3.2

Выбытие переселенческих семей из областей, краев и АССР РСФСР,

1960 – 1989 гг.1133.

Таблица составлена на основе источников: ГА РФ. Ф. А-518. Оп. 1. Д. 163. Л. 153-162,

164-172; там же. Д. 195. Л. 130-143, 145-150; там же. Д. 216. Л. 134-145; там же. Д. 239. Л. 129-

1133 Данные по выбытию семей за второй год в 1980-е гг. приведены только за 1980-1982 гг.

Наименование субъекта

вселения

Выбыло по истечении

1960-1969 гг. 1970-1979 гг. 1980-1989 гг.

1 года 2 лет 1 года 2 лет 1 года 2 лет

Алтайский край 15,57 29,93 1,90 8,57 0,39 9,47

Амурская область 12,33 21,95 9,01 18,34 10,13 22,90

Астраханская область 25,13 37,86 5,47 10,08 0,00 0,00

Башкирская АССР 2,44 13,35 2,62 28,94

Брянская область 0,00 5,26 0,35 7,96

Бурятская АССР 7,89 13,32 8,22 10,52 1,12 8,46

Владимирская область 2,78 3,89 1,50 14,96 0,09 5,47

Волгоградская область 13,90 17,75 7,23 11,74 6,20 10,33

Вологодская область 6,09 13,77 1,10 5,86 2,42 7,52

Горьковская область 8,08 20,20 2,06 13,45

Дагестанская АССР 0,48 0,76 0,00 0,00 0,00 0,00

Ивановская область 1,44 21,94 7,77 15,32

Иркутская область 11,35 20,63 5,12 12,00 2,92 10,43

Калининградская область 11,57 19,60 4,78 10,74 2,90 13,29

Калининская область 0,46 6,56 5,24 6,51

Калмыцкая АССР 0,77 4,17 0,08 0,80

Кемеровская область 7,43 15,22 1,48 8,10 0,56 2,98

Кировская область 0,95 14,29 10,67 20,22

Костромская область 1,06 3,19 8,97 17,23

Красноярский край 11,74 16,47 7,84 12,14 4,28 17,55

Мордовская АССР 2,48 4,28 0,43 9,06

Новгородская область 2,98 9,79 5,54 6,94

Новосибирская область 11,86 13,56 6,48 16,92 0,58 12,73

Омская область 18,92 32,60 3,61 8,50 0,53 9,53

Оренбургская область 11,06 12,62 8,18 12,95 2,02 18,29

Орловская область 1,98 13,83 5,16 12,11

Приморский край 13,00 24,04 8,38 16,66 9,30 18,90

Псковская область 0,00 7,06 7,20 9,32

Рязанская область 2,23 10,06 7,84 7,48

Саратовская область 19,55 30,08 2,17 6,32 2,81 9,89

Томская область 12,45 24,75 7,59 13,66 5,14 8,57

Тувинская АССР 1,0 5,17 0,79 3,33

Тульская область 7,60 17,78 1,00 8,44

Тюменская область 13,64 19,25 7,40 13,44 2,74 12,52

Хабаровский край 8,87 15,99 6,59 13,16 8,25 14,92

Читинская область 12,62 18,74 11,15 14,58 8,40 17,16

Ярославская область 0,15 5,84 4,00 10,49
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134, 136-141; там же. Д. 266. Л. 118-127; там же. Д. 290. Л. 102-110; там же. Д. 308. Л. 152-162;

там же. Ф. 10005. Оп. 1. Д. 22. Л. 32-43; там же. Д. 82. Л. 1-12; там же. Д. 118. Л. 44-57; там же.

Д. 166. Л. 34-44; там же. Д. 218. Л. 179-184, 192-198; там же. Д. 270. Л. 148, 174-180, 188-193; там

же. Д. 325. Л. 180-185, 190-195; там же. Д. 393. Л. 171-175, 183-187; там же. Д. 454. Л. 168-173,

181-185; там же. Д. 522. Л. 173-179, 188-193; там же. Д. 581. Л. 136-143, 152-158; там же. Д. 650.

Л. 143-153; там же. Д. 719. Л. 113-118, 120, 125-127, 129-131; там же. Д. 794. Л. 117- 120, 129-131;

там же. Д. 908. Л. 141-145, 154-156; там же. Д. 984. Л. 157-164; там же. Д. 1050. Л. 152-158; там

же. Д. 1120. Л. 146-150; там же. Д. 1183. Л. 144-148; там же. Д. 1247. Л. 130-134; там же. Д. 1310.

Л. 94-96; там же. Д. 1363. Л. 117-119; там же. Д. 1425. Л. 7-10.