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Пискунов С.А. в 2002 г. закончил историко-филологический факультет (отделение
истории) Благовещенского государственного педагогического факультета. В 2005 г.
защитил кандидатскую диссертацию.

Над темой диссертационного исследования соискатель работал с 2001 г.,
первоначально обобщив опыт переселенческой политики царизма в Приамурье второй
половины XIX - начала XX столетия. После этого сферой научных интересов
С.А. Пискунова стала региональная (юг Дальнего Востока) практика
сельскохозяйственного переселения в послевоенное двадцатилетие, территориальные
рамки которой впоследствии соискатель расширил до общероссийского масштаба.

За время обучения соискатель показал себя сформировавшимся, ответственным
исследователем. Несомненной заслугой С.А. Пискунова является привлечение широкого
круга источников, позволившее, наряду с использованием методологического аппарата,
представить значимый в научном отношении труд. Следует отметить уважительное
отношение автора к традициям отечественной исторической школы, взвешенность
содержащихся в диссертации оценок, убедительность доказательной базы отдельных ее
положений и отсутствие конъюнктурных выводов.

Соискателем подготовлено 28 публикаций, из них 2 монографии, 19 - статей в
рецензируемых научных журналах и изданиях, включенных в перечень ВАК
Министерства образования и науки РФ. Апробация основных положений диссертации
прошла в ходе участия автора в ряде международных, всероссийских и региональных
научно-практических конференциях.

Говоря о личных качествах С.А. Пискунова, необходимо отметить
целеустремленность, увлеченность темой, научную добросовестность.

Итогом работы соискателя стало самостоятельное научное исследование,
отвечающее всем предъявляемым требованиям к научно-квалификационным работам
заявленного уровня. Автором успешно решена поставленная научная задача - изучение
опыта государственной политики сельскохозяйственного переселения во второй
половине 1940-1980-е гг.

Диссертация С.А. Пискунова «Государственная политика сельскохозяйственного
переселения и ее реализация на территории РСФСР (2-я половина 1940-1980-е гг.)» может
быть рекомендована к защите по специальности 07.00.02 -Отечественная история.
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